1

交通部民用航空局馬公航空站

111 年第 3 次跑道安全小組會議會議紀錄

一、開會時間：111 年 09 月 05 日(星期一) 15：55

二、開會地點：航空站三樓會議室

三、主    席：黃組長偉宏                    紀   錄：許巽堯

四、出席單位及人員：如簽到單

五、承辦單位簡報：略

六、討論事項與結論：

(一) 修正「澎湖機場停機坪管理作業規定」，停機位可停放機型

一覽表更新說明：

   (請參考本站 111 年 5月 25 日馬航字第 1115001126 號函)

1.請參考本站 111 年 5月 24 日馬業字第 115001117 號函

2

(二) 跑道受遙控無人機干擾暫停起降原則：

1.依據「馬公航空站機場四周受遙控無人機干擾應變暨查處作

業要點」(請參考本站110年1月25日馬航字第1105000215號函)。

  (1)航空器駕駛員於空中向航管單位通報有遙控無人機活動

     a.進場階段通報->距機場3浬範圍內活動->塔臺暫停起

降作業->轉知航空站->俟航空站通知後恢復起降

     b.進場階段通報->距機場3浬範圍之外活動->塔臺暫停

降落作業，起飛作作業不受影響->轉知航空站->俟航空站通

知後恢復降落

     c. 離場階段通報>塔臺暫停起降作業>轉知航空站->俟

航空站通知後恢復起降

  (2) 接獲非屬在空駕駛員通報之遙控無人機活動

     a.在「航空站四周禁止從事遙控無人機飛航活動之一定

距離範圍」禁止活動範圍內->航空站通知塔臺暫停起降->俟

航空站通知後恢復起降

     b.在「航空站四周禁止從事遙控無人機飛航活動之一定

距離範圍」之200呎以上高度禁止活動範圍內->航空站評估

後通知塔臺配合作業

  (3)航空站四周禁止從事遙控無人機活動之一定距離範圍示

意圖:

3

(三) 空側進行中工程：

(四) 目前因 7號停機坪尚未翻新，故目前該機坪 PCN 值不足夠

A320 以上航機停放。屆時翻新後，可間隔停放噴射機及螺旋

槳航機。

(五) 有關本場遭遙控無人機干擾部分，若將來發生時請塔臺及馬

基隊協助及配合。

(六) 航機下滑道上之樹木應定期檢視及修剪，請相關單位協助辦

理。

七、臨時動議：無。

八、散    會(15:20)。

4

簽到單: